a.

Gregorio XIII esorta ad elemosine pel monastero di S. Caterina del Sinai.

[1581-1582]

Gregorius episcopus servus servorum Dei universis Christianis fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Ea est apostolicae sedis pietas et sollicitudo ut, sicut universis, disponente Deo, praestet ecclesiis et cunctorum mater est generalis, ita in omnes pariter dilectionis suae gratiam effundat et charitatis brachiis amplectetur, praesertim vero loca pia et sacra, quae longissime absunt, et praecipuis donis atque mysteriis divinitus illustrata conspiciuntur. Sane Mons Sinay in Arabia quam eximia dignus sit veneratione ex eo constat, quod ibi a Deo tradita sunt Moysi divinae legis praecepta et deinde gloriosum beatae Catherinae virginis et martyris corpus ab angelis collocatum, quod quidem longissimo iam tempore inter medios Turcas et Arabes mirabili eiusdem Dei consilio et opere adservatum est et a christianis hominibus pie ac devote visitatur, ibidem vero ecclesia est ac monasterium et hospitale perantiquum, in quo abbas et monachi vitae innocentia ac religione conspicui sub sancti Basilii regula degunt piorumque elemosinis in illa solitudine sustentantur, at cum a Turcis varias saepe molestias et vexationes sustineant et superioribus annis magnam pecuniae summam solvere coacti sint, ne ecclesiam et monasterium iidem Turcae demolirentur, sicuti crudeliter minitabantur, ad Urbem vene-

⁽¹⁾ *Novae Patrae*, cioè l'antica Hypata in Tessalia (v. STÄHLIN in PAULY-WISSOWA-KROLL, *Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft*, IX, Stuttgart 1916, 236-239).

runt nuper eiusdem monasterii monachi, videlicet reverendus pater frater Eusebius procurator generalis dicti monasterii cum duobus aliis monachis, videlicet fratre Erasmo de Napoli de Romania et alio etiam Erasmo de Nova Patra, auxilium miseris et calamitatibus suis huiusmodi implorantes. Nos igitur, praeter subsidium, quod eis contulimus, his etiam litteris duximus commendandos, quamobrem quo possumus animi affectu cunctos, ad quos hac pervenerint, Christifideles et praesertim archiepiscopos, episcopos, abbates ac verbi Dei praedicatores necnon serenissimos reges, principes, duces et alios quoscunque (sic) potestates, cuiusvis status, gradus, ordinis et dignitatis fuerint, hortamur in Domino ut pias elemosinas in subventionem horum religiosorum et monasterii atque ecclesiae praedictae conservationem pro modo facultatis ipsorum liberaliter conferant ⁽¹⁾ et *per suas dioceses praesentes publicari faciant et supradictis monachis in elemosinis colligendis favent et assistant* memores tum loci illius sanctitatis cum divini eloquii, quo pro caducis sempiterna, pro terrenis caelestia iis promittuntur, qui etiam exiguum quicquam in Christi nomine egentibus fuerint elargiti. Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo ⁽²⁾ pontificatus nostri anno nono.

Quamobrem maiore quo possumus animi affectu serenissimos reges, principes, duces ac caeteros Christifideles cuiusvis status, gradus, ordinis et dignitatis, ad quos praesentes perlatae fuerint, hortamur in Domino ut elemosynas in subventionem monasterii praefati ecclesiaeque eius conservationem pro modo facultatum ipsorum liberaliter conferant, memores t. l. i. s. tum d. e. q. p. v. perpetua p. t. c. i. p. q. e. quidpiam egenis in Christi nomine f. e. Hortamur vero etiam venerabiles archiepiscopos, episcopos, abbates, parochos ac reliquos omnes, quibus animarum cura incumbit ut in eo quod ad has ipsas litteras populo ostendendas, elemosynasque petendas et colligendas attinet pie favent et opitulentur. Volumus autem ut praesentes post triennium a die illis adscripta computandum nullius sint roboris vel momenti. Datum.

(1) Il corsivo è aggiunto in margine.

(2) Dovrebbe seguire o « primo » o « secundo ».

b.

Giosafatte ⁽¹⁾ *arcivescovo e abate del Monte Sinai mandando ad limina i suoi due monaci Clemente ed Antimo implora da Urbano VIII la benedizione apostolica ed una commendatizia per gli inviati presso i re cristiani.*

Santissime et Beatissime Pater [1 giugno 1629]

Cum Maiores mei ad sancta Apostolica limina, Universalis Ecclesiae sedem Vestraeque Beatitudinis Praedecessores recognoscendos mittere ⁽²⁾ consueverint, ita meas requirere partes in tam debito munere, et officio persolvendo minime desidem praebere existimavi licet tam extere atque longinque orbis terrarum Regiones ut est huius cremi diameter atque Barbarorum centrum (quorum damnis incomodis atque persecutionibus continuo affligimur, et perturbamur) intima cordis aperiendi secreta, atque ea que decet frequentia tam superiorum quam subditorum perseverantiam atque in Catholica fide (sic) conservanda constantiam cum Summe Universalis Ecclesiae divinique gregis Pastore communicandi facultatem minime prebeant, Unde Sanctitati Vestre patefacere cupiens quod ipse meique Monachi in Magno hoc reclusi sumus Ovili, Oves Balatus emittunt, Pastor ex hoc redamans angulo indicat cum sua grege in illo retruddi. Precamur etenim ut Sanctitas Vestra consueta ac solita Benignitate ac Paterna Charitate ut olim Vestri fecere Praedecessores largam nobis non solum manu, sed etiam vocis signo impertire benedictionem dignetur, me Monachosque meos certos redens, ut sicut Oves Pastoris sui vocem agnoscunt ita Sanctitas Vestra Christi Vicarius ac Custos divini gregis

⁽¹⁾ Di Rodi, ma di padre macedone, arcivescovo dal 1618 al 1660 (RABINO, *op. cit.*, 87, « obtint d'Urbain VIII, le 4 septembre 1630, une bulle au sujet des possessions du monastère confirmant celles d'Honorius III, de Grégoire IX, de Paul II, d'Innocent VIII, de Jules II, de Léon X et de Paul III » edita da R. De MARTINIS, *Iuris Pontificii de Propaganda Fide* vol. I. Romae 1888, 120-123. In HOFMANN, *op. cit.*, 290 s. è pubblicata (v. anche p. 236) una lettera di Urbano VIII a Giosafatte del 29 agosto 1630, « ein Lobesgesang auf den Berg Sinai mit seinen heiligen Erinnerungen »).